
Câmara Municipal de Matipó 
CNPJ 86.726.734/0001-78 

__________________________________________________________________ 
 

________________________________________________________________________________ 

Rua Coronel José Mendes, n.º 30, Centro, Matipó (MG) CEP: 35.367-000 

Telefone: (31) 3873-1164 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 01, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026.  
 

Dispõe sobre a concessão de Título de Mulher De Valor de 
Matipó como honraria oficial do Poder Legislativo de Matipó as 
mulheres do município que especifica e dá outras providências.  

 
 
Considerando a Resolução nº 02, 19 de fevereiro de 2025, que institui o Título de “Mulher de Valor” 
do Município de Matipó-MG e dá Outras Providências, resolução esta, aprovada por unanimidade 
pelo Plenário da Câmara; 
 
Considerando o disposto no inciso I e parágrafo único do art. 2 da Resolução nº 02/2025, no 
sentido de que “realizadas as indicações e satisfeitos os requisitos deste artigo, caberá à Mesa 
Diretora expedir Decreto Legislativo concedendo a homenagem prevista no art. 1º, dispensada 
aprovação prévia em Plenário”; 
 
Considerando as indicações realizadas pelos nobres Edis, nos termos do art. 2º, inciso I, da 
referida Resolução 02/2025; 
 
Considerando que o dia Internacional da Mulher é comemorado no mês de março de cada ano; 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Ficam concedidas o título de “Mulher de valor” às seguintes Mulheres, Cidadã pelos serviços 
prestados, relevantes feitos e condutas inspiradoras que contribuem para engrandecimento do 
Município de Matipó, na forma e requisitos previstos na Resolução nº 02/2025, expedida pela 
Câmara Municipal de Matipó: 

 Alessandra Athadeu  

 Ana Alice Gardingo Reis 

 Celma Marques da Silva 

 Margarida Rosa Oliveira 

 Maria Aparecida da Silva 

 Maria da Penha de Paula Moreira 

 Maria de Fátima Rolim 

 Maria Renata Brandão de Souza 

 Ruth de Aguiar Cunha 

 Vera de Paula Nogueira 

 Wanderléa Portes Filho 

 (Ordem alfabética) 
 
Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Matipó, 19 de fevereiro de 2026. 

 
 

 
WANDERSON DIOGO RICARDO 

Presidente da Câmara Municipal de Matipó 


		2026-02-19T13:25:44-0300
	WANDERSON DIOGO RICARDO:08020711635




